Dia:
Lugar:
Dirigido a:

Hora

9:45-10.00
10.00-10.10

10.10-10.20

10.20-10.30

10.30-11.15

11.15-11.30

11.30-12.00

12.00-12.15

AGENDA

TALLER
Construccion del arbol de problemas para la
Politica Estadistica
Instituto Nacional de Estadisticas -INE-

martes 20 de junio 2023
Edificio Europlaza Zona 14, 10mo nivel
Personal del INE

Actividad

Inscripcion de participantes

Palabras de bienvenida y presentacion de antecedentes de la
Politica Estadistica

Licda. Ana Verdnica Garcia, Director de Planificacion -INE-

Introduccion y metodologia
Licda. Mayra Chaicoj, Directora de Politicas Publicas, SEGEPLAN

Introduccidn a la metodologia del arbol de problemas
MSc. Beatriz Bravo, Especialista en Metodologia de las politicas
publicas, SEGEPLAN

Construccion colectiva del arbol de problemas

o ldentificacidn de problemas (lluvia de ideas)

o Priorizacién del problema central

o Priorizacién de causas directas

o Priorizacién de causas indirectas
Inga. Lidamar Cardona, Especialista en Metodologia de Politicas
Publicas
MSc. Beatriz Bravo, Especialista en Metodologia de Politicas
Publicas
Receso

Se continuda con el ejercicio hasta su finalizacion
Cierre de la actividad y acuerdos.

Licda. Ana Verdnica Garcia
Directora de Planificacién -INE-



